
Pirátské strany



Relevance 
pirátských stran

� Nová témata
� Organizační a 

komunikační 
progresivismus

� Volební ne/úspěchy



Co jsou pirátské 
strany?
� 2006 – Švédsko (Piratpartiet)

� Richard Falkvinge

� Hlavní důvody pro založení: 
� Boj proti copyright
� Boj proti patentům
� Ochrana soukromí

� Model pro ostatní PP
� Pirátská internacionála: 42 

členů



Politicizace a medializace 
pirátských témat

� Švédsko
� Pirate Bay
� FRA (Försvarets radioanstalt)

� Německo
� „Zensursula“ (Ursula von der 

Leyen, 2009)
� Mezinárodní prostředí

� IPRED - Intellectual Property Rights 
Enforcement Directive (2004)

� ACTA- Anti-Counterfeiting Trade 
Agreement (2011, ale ještě není v 
platnosti)



Volební ne/úspěchy

� Švédsko
� 2006: 0,63 % 
� 2012: 0,43 %
� 2020: 0,1 %

� SRN
� 2009: 2%
� 2013: 2,2%
� Místní volby

� 2009 Aachen a Münster
� 2011 Berlín 8,9%

� 2017: 0,4% + ztráta všech křesel na zemské úrovni



Volební ne/úspěchy

� Island
� 2013: 5 %
� 2016: 14,5 %
� 2017: 9,2 %
� 2021: 8,7 %

� Lucembursko
� 2018: 6,5 %



Volební ne/úspěch

� ČR
� 2010: 0,8% 
� 2013: 2,6%
� 2017: 10,8%
� 2021: 15,6 %(se STAN)

� Evropský parlament
� The Greens/European Free Alliance
� Švédsko: 2009 (EP): 7,1% (2014: 2,2,%)
� 2019: 3 čeští a 1 německý pirát



Původní témata

� Ochrana soukromí
� Copyright a patenty
� Svobodný internet



Ochrana soukromí

� Hrozby
� Sociální sítě
� Stát
� Soukromé firmy

� „surveillance society“
� Ochrana soukromí = ústavní 

právo



Ochrana 
soukromí
� Zvýšené napětí po 9/11



Autorská práva
� Legalizace stahování a sdílení hudby, filmů, 

SW pro soukromé individuální účely
� Zásadní reforma autorského práva

� Zohlednění soukromých i 
společenských zájmů

� Volné sdílení: pozitivní efekt na rozvoj a 
vzdělání 

� ČPS: nechce porušovat práva autorů a 
umělců
� Cíl: reforma autorského práva
� Spravedlivá odměna pro autory
� Zkrácení délky trvání autorských práv

� Zpravidla život autora + 50 až 100 let
� Návrh: 14 let

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/2/2f/Kopieren.jpg


Patenty
� Nepřiměřeně zvýhodňují velké 

firmy a monopoly
� Nadměrné zisky
� Omezení soutěže, inovace
� Omezují přístup lidí k novým 

výsledkům vědy
� Omezení rozvoje 

společnosti
� ČPS:

� omezení patentového systému
� postupné nahrazení patentů 

zvýhodněním firem s vlastním 
výzkumem při odpisu nákladů na 
výzkum a vývoj z daní a jinými 
způsoby, které nevytváří bariéry pro 
tržní konkurenci



Postupný přesun k méně kontroverzním 
otázkám

� Reforma veřejné správy
� Přístup k informacím
� Transparentnost
� digitalizace

� Boj proti korupci
� Další otázky

� Legalizace kryptoměn
� Přímá demokracie
� Renacionalizace přírodních zdrojů (ICE)
� Legalizace marihuany pro léčebné účely



PP jako liberální strany



Voliči PP

� Mladí lidé
� Muži
� Internetoví uživatelé

� Digital natives X digital immigrants
� Městští voliči
� Studenti
� Prvovoliči
� Lidé s nižším zájem o politiku
� Liberální a levicové hodnoty



Czech Pirate party



Příčiny úspěchu

1. Politicizace a medializace 
pirátských témat

2. Využití protestních nálad
3. Oslabená důvěra lidí v 

politiku a politiky
4. Nová témata

� Přesun k valenčním tématům
5. Nové tváře, autenticita



Protestní apel

� Birgitta Jonsdottir (2012-2018)
� Island je plný korupce a 

nepotismu
� Island je kontrolován hrstkou 

mafiánských rodin a jejich přátel

� 2016:Panama Papers: PM 
Sigmundur David 
Gunnlaugsson
� Protesty
� PP až 43 % v průzkumech



Tekutá 
demokracie 
(liquid 
democracy)

�Reakce na krizi 
reprezentativní 
demokracie
�Hybrid přímé a 

reprezentativní 
demokracie



Výzvy

� Dočasnost PP
� Nízká efektivita
� Monopolizace 

pirátských témat
� Pozice k dalším otázkám 

politiky
� Volební úspěch PP stále 

ojedinělý v 
mezinárodním kontextu


